Este nivel de analfabetismo en la provincia de Panamá está 

por debajo del promedio a nivel nacional que es de 5.5%.    Específicamente, el distrito 

de San Miguelito presenta el nivel de analfabetismo más bajo de todos los distritos de la 

provincia de Panamá, promediando el 1.4%, con una población de tres mil seiscientos 

cuarenta y siete (3,647) analfabetas, unos setecientos cuarenta y tres (743) personas 

menos que en el 2000.  Estos datos se presentan en el Cuadro No.3. 

Cuadro No. 3 POBLACIÓN ANALFABETA EN LA REPÚBLICA DE 
PANAMÀ, POR PROVINCIA,COMARGA INDÍGENA Y DISTRITO 
DE LA PROVINCIA DE PANAMÀ:  CENSOS DE 2000 Y 2010  

Provincia y distritos de la

[...]

COMARCA NGÄBE BUGLE       31,991  45.88 30,864 30.80 

Fuente: CNPV 2000 y 2010 del INEC. 

Un análisis desagregado de analfabetismo en el distrito de San Miguelito, indica que 

para el 2010, los corregimientos con mayor cantidad de analfabetas son Belisario 

Porras, con ochocientos cinco (805) personas, Arnulfo Arias con seiscientos trece (613) 

y Belisario Frías con quinientos cincuenta y un (551) personas.  En tanto que Mateo 

Iturralde, Rufina Alfaro y Victoriano Lorenzo, son los corregimientos con menor 

presencia de analfabetas.  Este análisis por sexo evidencia que en todos los casos por 

corregimiento, el analfabetismo es mayor en las mujeres que en los hombres.

[...]

los niveles de instrucción y escolaridad del 2010 comparados con la década anterior.  

En este sentido, los datos de la CNPV del 2010, reflejan que los niveles mejoraron 

notablemente durante la última década en la Provincia de Panamá, disminuyendo en 

más de trece mil ciento noventa y siete (13,197) la cantidad de personas sin ningún 

grado de instrucción aprobado.   

El nivel de instrucción de los distritos de la provincia de Panamá mejora a medida que 

están más cerca de la capital de la provincia.  Así tenemos que los distritos de Panamá,

[...]

Este avance educativo en la provincia de 

Panamá, provoca consecuentemente que aumenten sustancialmente las personas con 

nivel de instrucción primario, secundario, universitario y otro tipo de instrucción; 

especialmente las personas con nivel secundario, las cuales aumentaron en ciento 

sesenta y seis mil trescientos setenta y dos (166,372), como se puede ver en el Cuadro 

No.5 y Gráfico No.1. 

Cuadro No. 5.  POBLACIÓN EN LA REPÚBLICA, POR NIVEL DE INSTRUCCIÓN 
Y PROVINCIA: CENSO 2000 Y 2010. 

Provincias 

Nivel de instrucción 

Sin ningún 
grado  

Primaria Secundaria 
Superior y

[...]

Veraguas 19,910 89,850 61,339 25,566 1,418 

(1) Incluye postgrado, maestría y doctorado. (2) Incluye vocacional y enseñanza especial 

Fuente: CNPV 2000 y 2010 del INEC. 

En el caso especial del distrito de San Miguelito aproximadamente es del 96.7%, lo que 

corresponde a unas doscientos setenta y cuatro mil novecientos trece (274,913) 

personas, poseen estudios primarios, secundarios o superior universitarios y apenas 

nueve mil doscientos ochenta y seis (9,286) no poseen ningún grado aprobado. La 

población femenina con estudios universitarios del distrito de San Miguelito, presenta un 

comportamiento atípico, en el cual representan más del 57% del total de universitarios, 

aproximadamente diez mil (10,000) mujeres más que hombres universitarios.

[...]

Bocas del Toro, registró un incremento de 40.54% con respecto al 2000 y la 

provincia del Darién con un incremento del 20.09%.  Por su parte la mayoría de las 

provincias al igual que la provincia de Panamá, registraron tasas crecimiento menores 

que las del 2000, así, esta provincia en el 2010, con una diferencia de trescientos 

dieciséis mil doscientos treinta (316,230) habitantes más que en el 2000, representando 

un incremento del 23.39% 2 , el cual para el 2000 fue de 29.50%.  Los datos se 

presentan en el Cuadro No. 7.   

Cuadro No.7  POBLACIÓN DE LA REPÚBLICA DE PANAMÁ, POR PROVINCIA: 
CENSOS 2000 Y 2010.